Ata de Convenção ESTADUAL do partido 17 - PSL

ATA DE CONVENÇÃO ELEITORAL. Aos 04 (quatro) dias do mês de agosto de 2018, na sede do partido, nesta Cidade de
Florianópolis-SC, sob a presidência do Sr. LUCAS DE SOUZA ESMERALDINO e tendo como secretário o Sr. DIEGO GOULART,
reuniu-se a Convenção Estadual do PSL de Santa Catarina, com o objetivo de definir os procedimentos de participação do Partido
nas Eleições Estaduais de 2018, conforme Edital de Convocação publicado nos termos do Estatuto Partidário. A reunião teve início
às 16h:00min. O primeiro passo foi o sorteio dos números dos candidatos que apresentaram interesse em idênticos.   Foi informado
aos presentes que fora registrada, junto à Comissão Provisória Estadual as seguintes propostas: 1) Indicação do nome dos
senhores CARLOS MOISÉS DA SILVA e MARCELO MARCEL FRANCO JOSÉ DA SILVA para candidato à Governador, sem
indicação do nome do candidato Vice-Governador; 2) Indicação do nome do senhor LUCAS DE SOUZA ESMERALDINO para
Candidato à Senador da República, sem a indicação dos candidatos à 1º suplente e 2º suplente de Senador da República; 3)
Indicação da nominata de Candidatos à Deputado Estadual: ADEMAR PAHL FILHO, N. 17007; ADRIANA DE CÁSSIA PIVATO, N.
17050; ADRIANO JUNKES, N. 17888; ALEXANDRE RODRIGUES BADOTTI, N. 17555; ANA CAROLINE CAMPAGNOLO, N.
17771; ANDRÉ LUCIANO MACHADO, N. 17077; ANGELO BRUNO PELLEGRINI, N. 17270; ANTONIO CARLOS MACHADO, N.
17444; BRAULIO DE JESUS ANDRADE, N. 17101; CARLOS HENRIQUE DE LIMA, N. 17107; CLAIR LIMA DOS ANJOS, N. 17456;
DANIARA RENATA ALVES, N. 17100; DIOGO BERTELLI, N. 17123; EDUARDO MENDES DA SILVA, N. 17047; ELENIR
DOMINONI, N. 17717; ERÔNICA ALVES SILVA MEDEIROS, N. 17289; FELIPE ESTEVÃO, N. 17777; FERNANDO BEILFUSS, N.
17500; FLAVIO SILVA ACQUESTA, N. 17111; HÉLIO GONÇALVES, N. 17177; JANA MARLA DOS SANTOS ALVES, N. 17127;
JEFERSON LOPES, N. 17789; JESSÉ LOPES, N. 17090; JOÃO CARLOS PAWLICK , N. 17190; JOÃO ERNESTO KOCH, N.
17999; MARCOS ALVES SOARES, N. 17333; MICHELLE BARREIROS RAUPP, N. 17170; MILTON SANTIAGO SOLA MUNIZ, N.
17010; ONIR MOCELLIN, N. 17193; OSMAR VICENTINI, N. 17666; RICARDO JOÃO PELUSO ALBA, N. 17017; RODRIGO DA
SILVA TURATTI, N. 17117; RUDINEI LUIS FLORIANO, N. 17020; RUTINEIA ROSSI, N. 17890; SADI M. RIBEIRO, N. 17077;
SÍLVIO OPECK DE MORAIS, N. 17171; TERESINHA DE FATIMA MAFIOLETE, N. 17030; TIAGO BOLAN FRIGO, N. 17000;
VALDEMAR IGNACZUC, N. 17025; VANESSA APARECIDA CORTÊS CARAZZO, N. 17977; WANDERLEY DOS SANTOS AMORA,
N. 17567; e IVO HEIDRICH SILVEIRA, N. 17040; 4) Indicação da nominata de Candidatos à Deputado Federal: AIRTON AMARAL,
N. 1701; CARLOS ROBERTO FELIPE, N. 1770; CAROLINE RODRIGUES DE TONI, N. 1718; CLÓVIS MACIEL KRÜGER, N. 1711;
DANIEL COSTA DE FREITAS, N. 1717; DILETA CORRÊA DA SILVA PEREZ, N. 1755; EDGAR LOPES DA COSTA NETO, N.
1722; EDUPERCIO PRATTS, N. 1789; ELAINE CRISTINA CASAS, N. 1771; FABIO LUIZ SCHIOCHET FILHO, N. 1777; JUNGLES
SILVIO WEGHER, N. 1788; LUIZ ARMANDO SCHROEDER REIS, N. 1762; MARCELO MARCEL FRANCO JOSÉ DA SILVA, N. 17;
NEWTON MENDES JUNIOR, N. 1720; PAULO SÉRGIO FERES ALVES, N. 1710; REINALDO BOLDORI, N. 1790; RUI GODINHO
DA MOTA, N. 1700; SILVIO CARDOSO JUNIOR, N. 1707; e TATIANA APARECIDA DE MELO SCHMITT, N. 1703. Iniciados os
debates, os senhores membros da Comissão Executiva Estadual decidiram da forma de segue no que se refere às definições de
candidaturas e eventuais coligações partidárias: 1) Aprovar, com os votos favoráveis de MARCO VINICIUS PEREIRA DE
CARVALHO, RICARDO JOAO PELUSO ALBA, CARLOS MOISES DA SILVA, LUCAS DE SOUZA ESMERALDINO, CAROLINE
RODRIGUES DE TONI e DIEGO GOULART, a candidatura do filiado CARLOS MOISÉS DA SILVA  ao Governo Estadual. Votou em
MARCELO MARCEL FRANCO JOSE DA SILVA, ele próprio; 1.1) Ficou também aprovado o nome da filiada DANIELA CRISTINA
REINEHR como candidata à vice-governadora; 1.2) Caberá a Executiva Estadual, ainda, analisar até o término do prazo legal,
eventuais propostas de coligações majoritárias e/ou proporcionais, podendo, assim, tratar de eventuais composições,ou, ainda tratar
de quaisquer composições partidárias; 2) Aprovar, por unanimidade, a candidatura do filiado LUCAS DE SOUZA ESMERALDINO a
Senador da República, e MARCELO MARCEL FRANCO JOSE DA SILVA, como seu 1º suplente; 2.1) A indicação do candidato à
segunda suplência de senador, bem como a alteração ou substituição do 1º suplente, ficará a cargo da Comissão Executiva
Estadual, na forma já especificada no item ‘1.1’; 3) Aprovar, por unanimidade as nominatas de Candidatos à Federal e Estadual já
especificadas acima. Na sequência, passou-se a serem analisados outros assuntos de interesse partidário e eleitoral, sendo
aprovado, por unanimidade, o que segue: 1) Para cumprimento de exigência legal, os limites de gastos aprovados para as
campanhas eleitorais ficam fixados da forma que segue: Para candidatos a Deputado Estadual o limite máximo é de R$
1.000.000,00 (Um milhão de reais); para candidatos a Deputado Federal o limite máximo é de R$ 2.500.000,00 (Dois milhões e
quinhentos mil reais); e para candidato a Senador o limite máximo é de R$ 3.500.000,00 (Três milhões e quinhentos mil reais); e
para candidato a Governador o limite máximo é de R$ 3.500.000,00 (Três milhões e quinhentos mil reais). Por fim, os convencionais
deliberaram por unanimidade dar legitimidade e delegar poderes de deliberação à Executiva Estadual para tratar e conduzir
assuntos concernentes aos seguintes itens: a) a Executiva Estadual fica, a partir desta data, convocada permanentemente, sem
necessidade de publicar Edital de Convocação, ou Convocação por via postal, para deliberar sobre qualquer assunto, que
eventualmente tenha sido omitido na presente Convenção, desde que a deliberação seja por maioria dos Membros presentes; a)
completar as chapas proporcionas para alcance do percentual mínimo de candidatos de cada sexo e, em caso de não alcance, fica
autorizada a excluir nomes de candidatos do sexo masculino com o objetivo de antender ao disposto legal; b) designar Membros do
Comitê Financeiro; c) designar Comissão de propaganda eleitoral; d) substituir Candidatos indeferidos, ou por qualquer forma
impedidos, bem como completar a nominata dos Candidatos à Deputado Estadual e Deputado Federal; e) designar Delegados e
Fiscais para fiscalização na votação e apuração das Eleições de 2018; f) designar representante de Comitê Interpartidário, em face
de todas as Zonas Eleitorais em todo o Estado; g) designar Delegados ou Representantes da Coligação perante a Justiça Eleitoral;
h) abrir conta bancária para o Comitê Financeiro Proporcional e/ou Majoritário; i) enfim, deliberar sobre qualquer assunto, ou ato,
que seja necessário, para o bom andamento do processo Eleitoral do PSL. Concluída a Ordem do Dia, o Senhor Presidente
franqueou a palavra a quem dela quisesse fazer uso e, como não houve nenhuma manifestação, interrompeu os trabalhos pelo
tempo necessário à lavratura da Ata, que depois de concluída, retomou os trabalhos e solicitou ao Secretário proceder à leitura em
voz alta. O Senhor Presidente colocou em votação a presente Ata, sendo aprovada por unanimidade dos Convencionais presentes e
assinada por mim, presidente, e pelo Secretário-Geral.

Lista de presença da Ata de Convenção:

Nome

MARCELO MARCEL FRANCO JOSE DA SILVA

Nome

LUCAS DE SOUZA ESMERALDINO

DIEGO GOULART

CAROLINE RODRIGUES DE TONI

CARLOS MOISES DA SILVA

MARCO VINICIUS PEREIRA DE CARVALHO

RICARDO JOAO PELUSO ALBA

Lista de Candidatos:

Candidatos ao cargo de Governador, concorrerá ISOLADO

CandidatoNúmero Título Eleitoral Gênero

CARLOS MOISES DA SILVA 006023180957 Masculino17

Candidatos ao cargo de Senador, concorrerá ISOLADO

CandidatoNúmero Título Eleitoral Gênero

LUCAS DE SOUZA ESMERALDINO 040852020949 Masculino177

Candidatos ao cargo de Deputado Federal, concorrerá ISOLADO

CandidatoNúmero Título Eleitoral Gênero

AIRTON AMARAL 031342990906 Masculino1701

CARLOS ROBERTO FELIPE 24948910981 Masculino1770

CAROLINE RODRIGUES DE TONI 046036240957 Feminino1718

CLÓVIS MACIEL KRÜGER 031371210930 Masculino1711

DANIEL COSTA DE FREITAS 41521570990 Masculino1717

DILETA CORRÊA DA SILVA PEREZ 032662580906 Feminino1755

EDGAR LOPES DA COSTA NETO 074948640345 Masculino1722

EDUPERCIO PRATTS 004785020990 Masculino1789

ELAINE CRISTINA CASAS 047563750930 Feminino1771

JUNGLES SILVIO WEGHER 049277910906 Masculino1788

FABIO LUIZ SCHIOCHET FILHO 047528120957 Masculino1777

LUIZ ARMANDO SCHROEDER REIS 030906940965 Masculino1762

NEWTON MENDES JUNIOR 013485200922 Masculino1720

REINALDO BOLDORI 004888200906 Masculino1790

RUI GODINHO DA MOTA 105864160310 Masculino1700

SILVIO CARDOSO JUNIOR 024025010914 Masculino1707

TATIANA APARECIDA DE MELO SCHMITT 058415450990 Feminino1703

PAULO SÉRGIO FERES ALVES 015055351937 Masculino1710

Candidatos ao cargo de Deputado Estadual, concorrerá ISOLADO

CandidatoNúmero Título Eleitoral Gênero

ADEMAR PAHL FILHO 46805410990 Masculino17007

ADRIANA DE CÁSSIA PIVATO 199513240141 Feminino17050

ADRIANO JUNKES 36821350973 Masculino17888

ALEXANDRE RODRIGUES BADOTTI 35930580965 Masculino17555

Lista de Candidatos:

ANA CAROLINE CAMPAGNOLO 52944040922 Feminino17771

ANDRÉ LUCIANO MACHADO 33685480973 Masculino17077

ANGELO BRUNO PELLEGRINI 007956840930 Masculino17270

ANTONIO CARLOS MACHADO 14770860655 Masculino17444

BRAULIO DE JESUS ANDRADE 31887530981 Masculino17111

CARLOS HENRIQUE DE LIMA 057725180671 Masculino17107

CLAIR LIMA DOS ANJOS 033949890914 Masculino17456

DANIARA RENATA ALVES 047326570930 Feminino17100

DANIELA CRISTINA REINEHR 033253390906 Feminino17070

DIOGO BERTELLI 72095040400 Masculino17123

EDUARDO MENDES DA SILVA 81744260396 Masculino17047

ELENIR DOMINONI 027100560914 Masculino17717

ERÔNICA ALVES SILVA MEDEIROS 042784460981 Feminino17289

FELIPE ESTEVÃO 49529990949 Masculino17777

FERNANDO BEILFUSS 037089340906 Masculino17500

FLAVIO SILVA ACQUESTA 031316510949 Masculino17111

HÉLIO GONÇALVES 131584609 57 Masculino17177

JANA MARLA DOS SANTOS ALVES 045860410965 Feminino17127

JEFERSON LOPES 42428770973 Masculino17789

JESSÉ LOPES 38480160965 Masculino17090

JOÃO CARLOS PAWLICK 026247870990 Masculino17190

JOÃO ERNESTO KOCH 24737000930 Masculino17999

MARCOS ALVES SOARES 174375210124 Masculino17333

MICHELLE BARREIROS RAUPP 039703610949 Feminino17170

MILTON SANTIAGO SOLA MUNIZ 044054020957 Masculino17010

ONIR MOCELLIN 4966320957 Masculino17193

OSMAR VICENTINI 002060930906 Masculino17666

RICARDO JOÃO PELUSO ALBA 40979900930 Masculino17017

RUDINEI LUIS FLORIANO 32925820949 Masculino17020

RUTINEIA ROSSI 32036720981 Feminino17890

RODRIGO DA SILVA TURATTI 36430250906 Masculino17117

TERESINHA DE FATIMA MAFIOLETE 006088580990 Feminino17030

TIAGO BOLAN FRIGO 034143320973 Masculino17000

VALDEMAR IGNACZUC 028821630973 Masculino17025

VANESSA APARECIDA CORTÊS CARAZZO 073262570493 Feminino17977

WANDERLEY DOS SANTOS AMORA 23739580949 Masculino17567

IVO HEIDRICH SILVEIRA 049303580990 Masculino17040

SADI M. RIBEIRO 007928120922 Masculino17077

Presidiu os trabalhos

LUCAS DE SOUCA ESMERALDINONome:

PRESIDENTECargo:

* Declaro, para os devidos fins, que as informações contidas na presente ata de convenção são verdadeiras e assumo o
compromisso de apresentar, quando solicitado pela Justiça Eleitoral, os comprovantes originais.